serrentur. Leguntur insuper in vitis Romanorum Pontificum, qui scilicet post annum millesimum floruerunt, variae concessiones gestandarum Mitrarum non modo Abbatibus factae, sed et Canonicis Ecclesiarum. Porro consuevisse olim in Ecclesia Latina contexi in Mitra, Deiparae, ac Christi Domini, et aliorum Caelitum sacras imagines, probari potest ex variis ecclesiasticis monumentis.

IV. Graeci Episcopi Mitras non gestant, uti constat ex Simeone Thessalonicensi, libro de Templo, ubi ait: *Episcopos Graecos aperto capite sacris fungi*, quod et confirmant Jacobus a Vitriaco, ac Gretserus in Codinum lib. I. cap. 16. Idem de Graecis modernis tradunt Jacobus Goar in notis ad Euchologium Graecorum p. 451. et Cardinalis Bona Rerum Liturgicarum lib. I. cap. 24. Ab hac tamen consuetudine eximendi videntur Patriarchae quos Mitra usos esse constat. Nunc vero nonnulli Graecorum Episcopi Mitram in celebrandis sacris mysteriis adhibent, ut perhibet Leo Allatius in quadam epistola ad Jacobum Goar. Est enim rotunda, non acuminata, aut oblonga, sed obtusa, qualis fere est illa, cum qua repreäsentatur Callixti Papae II. effigies in Bollandiano Maii Propilaeo. Mitrae materiam, ac formam egregie explicat Innocentius III. Pontifex Maximus in egregio opere de Mysteriis Missae lib. I. cap. LX. Anterior pars Mitrae Novum, posterior Vetus designat Testamentum, ut cornibus utriusque Testamenti lucidis fulgens deterreat adversarios veritatis.

#### CAPUT XXXVI.

De Baculo

I. Variis nominibus appellatum olim (1) Baculum Pastoralem Episcoporum, scite observat Joannes Cardinalis

(1) Bona, Rerum Liturgicarum cum notis, et observationibus D. Roberti Sala. Liber I. caput XXIV. § XV.

Bona, post Stephanum Durandum, Bartholomaeum Gavantum, Josephum Vicecomitem, et alios. Appellatur ergo *Virga Pastoralis*, et latina voce *pedum*, quod Festo auctore, est Baculus recurvus, quo Pastores utuntur ad comprehendendas oves. Honorius Augustodunensis Lib. I. cap. CCXVII. etiam *ferulam* vocari ait, quae a feriendo nomen habet. In vitis Sanctorum Galli, et Magnoldi, et aliorum complurium, uti videre est apud Surium, et apud Bollandianos passim, *Cambuta*, seu *Cambulta* vocatur, quae significat baculum retortum. Ab aliis dicitur etiam *Caputa*, *Gambuta*, *Camboca*, et *Crocia*, de quibus videri potest ad ea verba Carolus Dufresne, in suo *mediae, et infimae Latinitatis Glossario*. Baculi Episcopalis originem, et antiquitatem trahunt nonnulli ex S. Petro Apostolorum Principe; ferunt enim a S. Eucherio Trevirensium primo Antistite, Baculo quem a Beato Petro acceperat, ad vitam revocasse S. Maternum ejus socium. Testantur hoc miraculum Honorius Augustodunensis Serm. de SS. Petro, et Paulo, ac Petrus Cluniacensis Abbas lib. I. Epist. 2. Atque hujus rei historiam refert Christophorus Broverus Annal. Trevir. lib. 2. ad annum Domini 50. pag. 143. 144. Apostolorum aeo Baculi usum extitisse firmat Innocentius III. de Mysteriis Missae lib. I. c. 62. et ex ipso Spondanus ad annum Christi 74.

II. Baculi porro Episcopalis antiquitatem pleraque probant veterum Scriptorum monumenta. Jam a saeculo quarto eundem Episcopis usitatum, ex Sigeberto, et Mariano Scoto testatur Baronius ad an. 504. num. 38. ubi ait: *Baculum S. Augustini una cum ejus corpore in Sardiniam traslatum fuisse*. Cupressinos fuisse olim hujusmodi Baculos testimonium habemus in Epistolis Stephani Tornacensis. Fuerunt autem aliquando et Baculi ossei, teste Honorio in *Gemma animae*. Insuper Baculos Episcopales etiam antiquitus auro vel argento, aliave materia pretiosa ornatos, aut illitos plerunque fuisse, nos docent ecclesiastica monumenta. Circa Baculi formam observat Martenius Lib. I. de Antiquis Ecclesiae ritibus cap. VIII. art. X. num. XVIII. eum olim fuisse superius ar-

cuatum, inferius reflexum. Forma tamen Baculi apud Orientales diversa est; non est enim in summitate curvus sive retortus, sed summa pars desinit in globum eburneum, vel in signum crucis, vel in lignum transversum ad instar litterae Tau: vel duobus serpentibus ex ebore ornatur, qui reflexis capitibus se mutuo respiciunt. Apud Graecos item non solum Episcopis, sed Praefectis Monasteriorum Baculum tradi in eorum ordinatione ostendit Goar in *notis ad Euchologium* pag. 515. ex Codino, et Simeone Thessalonicensi.

III. Fuit quoque mos apud Latinos, ut sacris imaginibus, et literis Baculos insignirent, ut videre est apud Gavantum. Saeculo XI. ne hoc etiam (1) praetermittamus, Baculus pastoralis benedicebatur. Legitur enim benedictio Baculi in benedictionali Ecclesiae Rotomagensis, a P. Mabillonio luci donato. Porro nedum in Ecclesia tantum, cum Pontificalia exercent, Baculum olim gestabant Episcopi, verum et cum extra Ecclesiam procederent, aut iter agerent, per alium ante se deferri curabant. Quoad Latinos testatur Cyprianus Tolonensis Scriptor Vitae S. Caesarii Arelatensis Episcopi lib. 2. num. 47. apud Dacherium, et Mabillonum, *Acta SS. Ord. S. Benedicti Saec. I. Tom. I.* pag. 673. Etiam (2) apud Graecos mos antiquus fuit Patriarcharum Ecclesiae Constantinopolitanae, ut Pastoralis Baculus in solemnibus actibus illis praeferreretur.

IV. Baculi significationem explicat Innocentius III. lib. I. cap. 62. de *Myst. Missae* tom. I. p. 553. Per Baculum jurisdictione designatur, et ideo Marinus Romanae Ecclesiae Diaconus, et Legatus in Synodo Constantinopolitana Oecumenica VIII. act. 7. Conc. col. 568. de Photio inquit: *Tollite Baculum de manu ejus: signum est enim dignitatis pastoralis, quod hic habere nullatenus debet.* Baculus Pastoralis a parte superiori est curvus, ut indicit Episcopum se curvare ad inspiciendos, extirpandos